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Návrh na uznesenie k záverečnému účtu obce za rok 2018 

 

Obecné  zastupiteľstvo v Kútnikoch   

  

a/   s c h v a ľ u j e: 

 

1. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie  obce Kútniky za rok 2018 bez výhrad. 

2. Výsledok bežného a kapitálového hospodárenia za rok 2018 je prebytok vo výške 

68 826,92 EUR. 

3. Celkové hospodárenie obce za rok 2018 bol prebytok vo výške 24 735,37 Eur.   

4. Do rezervného fondu sa pridelí 19 478,34 Eur. 

5. Záverečný účet obce za rok 2018 vykazuje: 

 

V bežnom rozpočte: Príjmy:         778 238,64     

 

 Výdavky:  686 325,14           

 

 Prebytok:        91 913,50     

 

V kapitálovom rozpočte: Príjmy:  0,00 

 Výdavky:          23 086,58     

 

 Schodok: -23 086,58     

 

Finančné operácie: Príjmy:           30 944,17     

 

 Výdavky:         75 035,72     

 

 Schodok: -44 091,55 

 

Celkové hospodárenie obce                                                                          24 735,37    
 

 

 

b/   b e r i e     n a    v e d o m i e : 

 

Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce Kútniky za rok 2018. 
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ZÁVEREČNÝ ÚČET 

1. Úvod 

Povinnosť zostaviť „Záverečný účet“ je pre obce stanovená zákonom č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení zmien a doplnkov. Záverečný účet bol 

zostavený v súlade s § 16 tohto zákona.  

Povinnosť vyhotoviť „Výročnú správu“ je pre obce stanovená zákonom č. 431/2002 Z. z. o 

účtovníctve v znení zmien a doplnkov. Výročná správa bola vyhotovená v súlade s § 20 tohto 

zákona. 

 

Úvod o rozpočte 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce. Rozpočet na rok 2018 bol 

zostavený podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet na rok 2018 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11. decembra 2017 

uznesením č. 129/2014-2018. 

 

Zmena rozpočtu na rok 2018 bola schválená obecným zastupiteľstvom: 

- prvá zmena dňa 19.6.2018 uznesením č. 145/2014-2018 

- druhá zmena dňa 11.9.2018 uznesením č. 154/2014-2018. 

 

Rozpočet obce v zmysle § 10 ods. 3 písm. a, b, c zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa člení: 

- bežné príjmy a bežné výdavky 

- kapitálové príjmy a kapitálové výdavky 

- príjmové finančné operácie a výdavkové finančné operácie 

Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Prebytok rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) po skončení roka neprepadá a je zdrojom 

tvorby rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov. Prípadný schodok rozpočtu podľa 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) uhrádza obec predovšetkým z rezervného fondu, z ďalších peňažných 

fondov alebo z návratných zdrojov financovania. Zostatok finančných operácií je v zmysle §15 

ods. 1 písm. c) zákona zdrojom rezervného fondu. 

2. Záverečný účet – vyčíslenie výsledku hospodárenia 

Záverečný účet vykazuje výsledok, ktorý je rozdielom medzi prijatými finančnými 

prostriedkami a vydanými finančnými prostriedkami, kým výsledok hospodárenia je rozdiel 

medzi výnosmi a nákladmi bez ohľadu na zaplatenie. Obec vedie akruálne účtovníctvo, ale 

zároveň účtuje aj o rozpočtových príjmoch a výdajoch. 
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Vyčíslenie výsledku hospodárenia viď v nasledovnej tabuľke. 

 

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA (EUR) 

Výsledok hospodárenia Rozpočet 2018 
Upravený 

 rozpočet 2018 

Skutočnosť  

2018 

Bežné  príjmy 651 720 744 920       778 238,64    

Bežné výdavky 551 000 665 190       686 325,14     

Výsledok bežného rozpočtu 100 720 79 730       91 913,50     

Kapitálové príjmy 100 000 100 000      0,00 

Kapitálové výdavky 245 000 245 000           23 086,58     

Výsledok kapitálového rozpočtu      -145 000 -145 000 -23 086,58 

Prebytok /+ /alebo schodok/-  

rozpočtového hospodárenia obce /saldo 

bežného a kapitálového rozpočtu 

spolu/ 

       -44 280 -65 270 68 826,92      

        

Príjmy z finančných operácií 149 500 149 500      30 944,17     

Výdavky z finančných operácií 71 580 71 580        75 035,72     

Výsledok finančných operácií 77 920 77 920      -44 091,55 

Príjmy spolu 901 280 994 420     809 182,81     

Výdavky spolu 867 580 981 770       784 447,44    

Celkový výsledok hospodárenia 33 640 12 650         24 735,37    

Ako z hore uvedenej tabuľky vidno celkové hospodárenie obce je prebytkové vo výške 

24 735,37 Eur, rozpočtové hospodárenie s vylúčením  finančných operácií je prebytkové vo 

výške 68 826,92 Eur. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa na účely tvorby peňažných fondov pri 

usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto 

prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 4896,00 eur 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania podľa ustanovení § 140-141 zákona č. 

245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

361,03 eur 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 
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Zostatok prebytku rozpočtu v sume 63 569,89 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 63 569,89 EUR  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume -  44 091,55 EUR, navrhujeme vysporiadať z : 

- rezervného fondu                       44 091,55 EUR 

  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2018 

vo výške 19 478,34 EUR. 

 

3. Údaje o plnení rozpočtu 

3.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 

Ukazovateľ Rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť % plnenia 

Bežné príjmy 651 720 744 920      778 238,64     104 

Kapitálové príjmy 100 000 100 000                 0,00 0 

Finančné operácie 149 500 149 500        30 944,17    21 

Spolu: 901 220 994 420       809 182,81     81 

 

Skutočne dosiahnuté príjmy v roku 2018 boli o 117 309,14 Eur nižšie ako v roku 2017. Plnenie 

k rozpočtu obce bolo vo výške 81 %.  

 

3.2 Bežné príjmy 

Príjmy bežného rozpočtu, t.j. vlastné príjmy sú tvorené daňovými a nedaňovými príjmami. 

Ostatné príjmy sú tvorené transfermi na prenesený výkon štátnej správy. 

Celkové daňové príjmy v roku 2018 boli vyššie než sme plánovali.  

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 355 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 355 282,09 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %. Mali by tvoriť najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu, ale z roka 

na rok sa nedá predpokladať dopad týchto príjmov na rozpočet obce. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 191 030 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 198 044,49 EUR, čo 

je 104 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 82 061,59 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 115 952,50 EUR a dane z bytov boli v sume 30,40 EUR.  

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 1 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 1 892,45 EUR, čo je 

105 % plnenie.   

Daň za predajné automaty  

Z rozpočtovaných 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 100,00 EUR, čo je 100 % 

plnenie.   
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 25 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 25 710,42 EUR, čo je 

103 % plnenie.   

 

Nedaňové príjmy sú tvorené príjmami  z vlastníctva majetku, z administratívnych poplatkov, 

úrokov a výnosov z vkladov, z predaja a služieb, z iných nedaňových príjmov. Do príjmov z 

vlastníctva majetku patria  príjmy z nájomného. 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 66 340 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 71 690,14 EUR, čo je 

108 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 7 704,29 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 63 985,85 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: z rozpočtovaných 14 000 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2018 v sume 14 343,50 EUR, čo je 102 % plnenie. 

Pokuty, penále a iné sankcie: z rozpočtovaných 2 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 1 336,32 EUR, čo je 51 % plnenie. 

Poplatky a platby z predaja a služieb: z rozpočtovaných 17 800 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2018 v sume 18 957,18 EUR, čo je 107 % plnenie. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 200 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

27 228,05 EUR.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z náhrad poistného plnenia, 

z odvodov hazardných hier a ostatných podobných hier, z refundácie a z vratiek.  

 

Prijaté granty a transfery 

V roku 2018 sme prijali granty a transfery v celkovej výške 63 159,40  Eur. Jedná sa o granty a 

transfery účelovo viazané, ktoré boli použité v súlade s ich účelom. Obec Kútniky  prijalo v roku 

2018 bežné granty a transfery  ktoré viď. rozpísané v nasledovnej tabuľke. 

 

 Tuzemské bežné granty Skutočnosť 

312 001 UPSVaR - dotácia na stravu 80,75 

312 012 REGOB 456,06 

312 012 Normatívne a nenormatívne fin.prostr.na ZŠ a MŠ  59 406,00 

312 012 Register adries 56,40 

312 012 Transfer pre MŠ zo ŠR 1 486,00 

312 012 Starostlivosť o ŽP - ObÚ ŽP 128,61 

312 012 Voľby  1 545,58 

  300 GRANTY A TRANSFERY SPOLU: 63 159,40 
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3.3 Kapitálové príjmy 

 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Príjem z predaja majetku 100 000 0 0 

Kapitálové príjmy spolu 100 000,00 0,00 0 

 

3.4 Príjmové finančné operácie  

V roku 2018 boli používané fondy vo výške 23 086,58 Eur a prostriedky z predchádzajúceho 

roka vo výške 4108,72 Eur. Obec prijal zábezpeky vo výške 3 748,87 Eur.  

 

Príjmy 2018 

 

96%

0% 4%

Bežné príjmy

Kapitálové príjmy

Finančné operácie

 
 

Ako z hore uvedeného grafu je vidno bežné príjmy tvoria 96% z celkových príjmov obce, 

kapitálové príjmy 0%, finančné operácie 4% z celkových príjmov obce. Napriek tomu, zdrojom 

krytia investícií boli najmä príjmové finančné operácie. 

3.5 Rozbor plnenia výdavkov za rok 2018 

Obdobne ako sú plnené celkové príjmy primerane  sú čerpané aj výdavky. Rozdelenie podľa 

druhov výdavkov viď v nasledujúcej tabuľke. 

 

 

Ukazovateľ Rozpočet 
Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť % plnenia 

Bežné výdavky 551 000 665 190      686 325,14     103 

Kapitálové výdavky 245 000 245 000 23 086,58               9 

Finančné operácie 71 580 71 580        75 035,72     105 

Spolu: 867 580 981 770      784 447,44    80 
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3.6 Bežné výdavky 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 211 600 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 216 173,45 EUR, 

čo je 102 % čerpanie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  80 810 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 86 807,31 EUR.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných  313 370 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 325 024,79 EUR, 

čo je 104 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 46 010 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 45 062,69 EUR, čo 

je 98 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 13 400 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 13 256,90 EUR, 

čo predstavuje 99 % čerpanie. 

3.7 Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky sú výdavky na rekonštrukciu a modernizáciu, na realizáciu stavieb a nákup 

pracovných, prevádzkových strojov a špeciálnych strojov. V nasledovnej tabuľke viď plnenie 

investičných akcií za rok 2018, celkové plnenie bolo na 9 %. 

 

Názov Rozpočet Skutočnosť % Plnenia 

Projektová dokumentácia 4 000,00 0,00 0 

Realizácia stavieb 93 500,00 20 596,58 22 

Rekonštrukcia a modernizácia  145 000,00 0,00 0 

Nákup prevádzkových strojov, zariadení, 

techniky a náradia 
2 500,00 2 490,00 100 

Spolu 245 000,00 23 086,58 9 

3.8 Finančné operácie 

Vo finančných operáciách výdaje tvoria splátky istín úverov ŠFRB, splácanie finančného 

prenájmu a bankových úverov, celkové čerpanie bolo vo výške 105 %. 

  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Splácanie tuzemskej istiny z úverov 

ŠFRB 
29 680,00 30 268,07 102 

Splácanie finančného prenájmu 4 900,00 7 979,29 163 

Splácanie tuzemskej istiny z bankových 

úverov 
33 000,00 34 407,49 104 

Vrátenie a použitie zábezpeky 4 000,00 2 380,87 60 

Finančné operácie spolu 71 580,00 75 035,72 105 
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Podiel jednotlivých výdavkov na celkových výdavkoch obce: 

 

Výdavky obce 2018

87%

3%
10%

Bežné výdavky

Kapitálové výdavky

Finančné operácie

 
Ako je z diagramu vidno bežné výdavky tvoria 87% z celkových výdavkov, na investície sa 

použilo 3% a na splátky istín 10% z celkových výdavkov. 

 

4. Tvorba a použitie prostriedkov sociálneho fondu 

             

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018    1 006,95 

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                       1 964,13 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                        

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                   1 859,10 

KZ k 31.12.2018     1 111,98 

           

5. Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. o použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 61 577,93 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

183 569,71 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

      

23 086,58 
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- uznesenie č.129/2014-2018 zo dňa 11.12.2017 

Prístrešok k Domu smútku v cintoríne 

Heďbeneéte 

- uznesenie č.132/2014-2018 zo dňa 11.12.2017 

zakúpenie štiepkovača konárov 

- uznesenie č.155/2014-2018 zo dňa 11.09.2018 

Sadové úpravy v kruhovom objazde na sídlisku 

Heď-Töböréte 

 

13 774,11 

 

2 490,00 

 

6 822,47 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2018 222 061,06 

 

6. Bilancia aktív a pasív  

Aktíva     

Názov ZS k 1.1.2018 KZ k 31.12.2018 

Neobežný majetok spolu 10 112 579,06   9 786 758,84   

z  toho:     

    Dlhodobý hmotný majetok 9 939 707,75 9 614 867,83 

    Dlhodobý nehmotný majetok 960,00 0,00 

    Dlhodobý fin. Majetok 171 911,31 171 891,01 

Obežný majetok spolu 387 456,25    387 327,03    

z toho:     

    Dlhodobé pohľadávky 0 0 

    Krátkodobé pohľadávky 25 475,10 34 787,25 

    Finančný majetok 361 871,86 352 328,86 

    Zásoby 109,29 210,92 

Časové rozlíšenie  70 294,42 63 201,47 

SPOLU 10 570 329,73 10 237 287,34 

 

 

Pasíva     

Názov ZS k 1.1.2018 KZ k 31.12.2018 

Vlastné zdroje krytia majetku 3 031 300,43 2 996 185,98 

z toho:     

     Výsledok hospodárenia 3 031 300,43 2 996 185,98 

Záväzky 1 151 673,23 1 059 449,09 

z toho:     

     Dlhodobé záväzky 762 761,72 715 933,72 

     Krátkodobé záväzky 87 760,43 78 212,94 

     Bankové úvery a ost.výp. 299 951,08 264 202,43 

Časové rozlíšenie 6 387 356,07 6 181 652,27 

SPOLU 10 570 329,73 10 237 287,34 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                  264 202,43 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB) 634 026,20 EUR 

- voči dodávateľom                    3 918,94 EUR 

- voči zamestnancom                      14 876,53 EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu 15 897,06 EUR 

Nesplatená menovitá hodnota finančného prenájmu je k 31.12.2018 vo výške 9 288,12 Eur. 

 

Prehľad o stave a vývoji úverov     

Veriteľ Úver na 
Dátum 

poskyt 

úveru 
Výška úveru 

Splátka za 

obdobie 
Dátum 

splatenia 
Zostatok 

ŠFRB Nájomné  byty  31.5.2007 955 984,86 30 268,07 31.5.2037 634 026,20 

Prima 

banka 
Výstavba 

Obecného domu 
21.3.2002 170 228,64 15 648,65 9.6.2020 23 972,92 

OTP 

banka 

Výstavba 

kanalizácie 
28.10.2015 299 918,06 24 147,51 31.12.2030 240 229,51 

Spolu        898 228,63 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

1. celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

2. suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, znížených 

o prostriedky poskytnuté z rozpočtu z iného subjektu verejnej správy, poskytnuté z Európskej 

únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu..  

 

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v 

roku 2017:  

- bežné príjmy vykázané vo výkazu FIN 1-12           709 601,01 EUR 

- bežné príjmy znížené na základe bodu 2.  669 587,60 EUR 

  

- z toho 60 % 425 760,61 EUR 

- z toho 25 % 167 396,90 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018: 

- zostatok istiny z bankových úverov  264 202,43 EUR 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   634 026,20 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce  898 228,63 EUR 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFRB 634 026,20  EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 264 202,43  EUR 
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8. Prehľad o poskytnutých zárukách 

Obec  neprevzalo záruku za úver poskytovaný fyzickej osobe podnikateľovi ani právnickej 

osobe,  čo nedovoľuje ani zákonná úprava. 

Obec Kútniky  na záruku návratnosti úverov má podpísané vista zmenky.  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách 

Obec Kútniky poskytla dotácie z rozpočtu obce na činnosť miestnych organizácií, a to pre: 

 

Slovenský červený kríž  vo výške     1.300,00  Eur 

Dobrovoľný hasičský zbor   vo výške        861,31  Eur  

Združenie rybárov   vo výške     2.853,87  Eur 

Telovýchovná jednota Kútniky (futbalové družstvo, stolný tenis) vo výške         15 995,22  Eur 

Klub dôchodcov Őszirózsa   vo výške         700,05  Eur   

 

ďalej poskytla Obec Kútniky finančnú dotáciu z rozpočtu obce pre: 

 

jednotlivcov – fyzické osoby  vo výške                 1.400,00  Eur  

novorodencov obce    vo výške      1.500,00  Eur  

 

10. Náklady a výnosy z podnikateľskej činnosti 

Obec Kútniky nepodniká, preto nevykazuje náklady ani výnosy podnikateľskej činnosti. 

 

11. Hodnotenie plnenia výdavkov obce 

Konštrukcia rozpočtu a jeho splnenie v roku 2018 v plnom rozsahu zohľadňovali priority 

obce. Zabezpečili sa základné samosprávne funkcie obce a bezporuchový chod obce pri dodržaní 

princípu úspornosti na každom úseku činnosti. Vytvoril sa dostatočný objem finančných 

prostriedkov na realizáciu dlhovej služby obce.  

 

Podrobný rozpis  viď v dokumente „Vyhodnotenie plnenia rozpočtu“, ktoré je rozpracované 

v samostatnej časti.  

 

Vypracovala: Tünde Pódaová  

V Kútnikoch, dňa 27.05.2019 
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VÝROČNÁ SPRÁVA 

1. Úvod 

Obec Kútniky  je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 

združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

2. Obec Kútniky (Hegyéte) 

ERB 

 

Obecný úrad Tel: 031 / 552 23 17 
 

  Fax: 031 / 552 23 17 

Kútniky č.686 Email: ocukutniky@stonline.sk  

929 01  Dunajská Streda Web: www.kutniky.home.sk 

 

Samosprávny kraj:  Trnavský    

Okres: Dunajská Streda 

Región: Podunajsko 

IČO:  00305537 

Počet obyvateľov:  1409   (k 31.12.2018) 

Rozloha: 1098 ha 

Prvá písomná zmienka:  v roku 1240 

  

 

Obec je doložená z roku 1240 ako Ety, Ethy z roku 1250 ako Ete, z roku 1260 ako Tewkeesethe, 

z roku 1268 ako Quinque ville Ethey, z roku 1420 ako Nagethi, z roku 1447 ako Kowachethy, z 

roku 1863 ako Hegybeneéte, z roku 1940 ako Hegyéthe, z roku 1948 ako Kútniky; maďarsky 

Hegybeneéte.  

 

Hlavná činnosť - územná samospráva: 

 starostlivosť o všestranný rozvoj obce a o potreby obyvateľov obce 

 usmerňovanie ekonomickej činnosti na území obce 

 zabezpečuje výstavbu a údržbu miestnych komunikácií 

 zabezpečuje verejnoprospešné služby – nakladanie s komunálnym odpadom, 

udržiavanie čistoty v obci a pod. 

 chráni životné prostredie na území obce 

 schvaľuje a obstaráva územnoplánovaciu dokumentáciu obce 

 zriaďuje, zakladá, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové 

a príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia 

 zabezpečuje verejný poriadok na území obce  

mailto:ocukutniky@stonline.sk
http://www.e-obce.sk/kraj/TT.html
http://www.e-obce.sk/okres/13.html
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 zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok na území obce  

 plní úlohy na úseku sociálnej pomoci 

 vykonáva osvedčovanie listín a odpisov na listinách 

 vedie obecnú kroniku 

 plní iné úlohy stanovené osobitnými právnymi normami 

 

3. Základné orgány obce 

Obecné zastupiteľstvo  

         Starosta obce 

 

4. Starosta obce 

JUDr. František Bokros 

 

5. Poslanci obce  

Mgr. Alica Busánszká – zástupkyňa starostu obce 

Štefan Bazsó 

Ing.František Bíró 

Ondrej Holi 

Bc.Zsolt Ivicze 

Ondrej Nagy 

Soňa Nagyová 

Anton Orosz 

Žigmund Zsemlye 

6. Obecný úrad 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a 

administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

 

7. Zamestnanci obce 

Obec vykazuje k 31.12.2018 – 21 zamestnancov, obec nezamestnáva v priebehu roka 2018 

zamestnanca so ZŤP. 
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8. Základná škola nemá právnu subjektivitu 

Základná škola s materskou školou s VJM Kútniky, Kútniky č.644: 

- Základná škola –– základnú školu navštevuje 31 žiakov (1. - 4. ročník),  

- Materská škola – materskú školu navštevuje 33 detí, 

- Školský klub detí navštevuje 28 žiakov,  

- Školská jedáleň pri ZŠ s MŠ – počet stravníkov 64 detí a 9 dospelých osôb. 

9. Spoločnosti a organizácie obce 

Obec Kútniky pre zabezpečenie plnenia svojich úloh zriadilo Základnú školu s materskou 

školou s vyučovacím jazykom maďarským Kútniky, ktorá plní úlohy stanovené zákonom 

a zriaďovateľom.  

Obec je akcionárom v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s.. 

10. Západoslovenská vodárenská spoločnosť a.s.  

Obec je akcionárom tejto spoločnosti, ktorej činnosť je zameraná na poskytovanie služieb 

v oblasti dodávky vody a všetkých s tým súvisiacich činností. Majetkový podiel obce v tejto 

spoločnosti je 171.891,01 Eur, čo je predstavuje 5179 akcií. 

 

11. Rozpočet za rok 2018 

Príjmy a výdavky 2018 Rozpočet 2018 
Upravený 

 rozpočet 2018 

Skutočnosť  

2018 

Bežné  príjmy 651 720 744 920       778 238,64    

Bežné výdavky 551 000 665 190       686 325,14     

Kapitálové príjmy 100 000 100 000      0,00 

Kapitálové výdavky 245 000 245 000           23 086,58     

Príjmy z finančných operácií 149 500 149 500      30 944,17     

Výdavky z finančných operácií 71 580 71 580        75 035,72     

 

12. Rozpočet na roky 2019 - 2021      

 Rozpočet   

na rok 2019 

Rozpočet 

 Na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Príjmy celkom 960 760 840 760 760 720 

z toho :    

Bežné príjmy 736 760 736 760 736 760 

Kapitálové príjmy 100 000 100 000 100 000 

Finančné príjmy 124 000 4 000 4 000 
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 Rozpočet   

na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Výdavky celkom 849 920 780 520 761 520 

z toho :    

Bežné výdavky 623 240 623 240 623 240 

Kapitálové 

výdavky 
155 000 87 600 72 600 

Finančné výdavky 71 680 69 680 65 680 

 

13. Hospodársky výsledok  za 2018 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady 963 510,84 1 016 552,87 

50 – Spotrebované nákupy 124 432,43 116 340,12 

51 – Služby 134 346,08 146 702,09 

52 – Osobné náklady 277 310,60 334 038,49 

53 – Dane a poplatky 1 763,37 2 174,96 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
10 939,22 1 541,69 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

359 556,13 349 985,71 

56 – Finančné náklady 23 309,80 22 579,14 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
31 853,21 43 190,67 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 055 881,74 985 483,42 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 
7 595,58 9 377,51 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
562 142,42 604 208,06 

64 – Ostatné výnosy 241 873,59 102 450,46 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 100,00 120,00 

66 – Finančné výnosy 250,00 0,00 
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67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

242 920,15 269 327,39 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

92 370,90 -31 069,45 

 

14. Prehľad o stavoch na bankových účtoch 

P.č Banka Čislo účtu Názov učtu 

Suma v 

EUR 

1.1.2018 

Suma v 

EUR 

31.12.2018 

1. VÚB 11690020024122 Fondovy účet 1071,99 1 206,12 

2. VÚB 20024122 Bežný účet 64 289,77 2 888,56 

3. PRIMA banka 1802170006 Bežný účet  - BYT 85 447,93 96 116,33 

4. PRIMA banka 1802172001 Bežný účet 3 458,86 25 247,41 

5. Tatra banka 2628105181 Obecný úrad 120 274,46 120 172,46 

6. OTP banka 15872434 Obecný úrad 80 534,73 102 528,34 

7. OTP banka 16674704 bežný účet 36,38 36,38 

8. Pokladňa Hotovosť Školská jedáleň 446,92 361,03 

9. Pokladňa  Hotovosť Obecný úrad 5 670,82 3 132,23 

 SPOLU     361 231,86 351 688,86 

15. Finančné usporiadanie vzťahov  

voči: 

a. štátnemu rozpočtu 

b. štátnym fondom 

c. ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

v súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec 

finančne usporiadala svoje hospodárenie voči všetkým, ktorí poskytli finančné prostriedky 

svojho rozpočtu, ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

16. Významné investičné akcie v roku 2018 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 

- Vybudovanie prístrešku k Domu smútku v cintoríne Heďbeneéte 

- Sadové úpravy v kruhovom objazde na sídlisku Heď-Töböréte 

- Nákup štiepkovača konárov 
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17. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Prístrešok k Domu smútku v cintoríne Blažov a Töböréte 

- Prestavba a rekonštrukcia kultúrneho domu v Blažove na centrum voľného času 

- Vybudovanie Multifunkčného ihriska 

- Vybudovanie hospodárskeho dvora na separované druhy odpad 

18. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

19. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec vedie súdny spor proti žalovanému Feketeová Gabriela a spol. o určenie vlastníctva. 

 

 

 

Vypracovala:  Tünde Pódaová    Schválil: 

 

V Kútnikoch, dňa 28.05.2019 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 


